吉 首 大 学 教 务 处
教通[2017]7 号

吉首大学关于发布 2017 年学科竞赛项目的通知

各二级学院：

为进一步规范学科竞赛的组织管理工作，提高学科竞赛质量，根据

《关于开展 2017 年度级学科竞赛项目立项申报工作的通知》要求，在

各单位申报的基础上，经专家组评审，共遴选出 2017 年度学科竞赛项

目 93 项，A 类竞赛以 2017 年省教育厅发布的文件为准。现予以公布（具

体名单见附件 1）。

希望各学科竞赛承办单位加强组织领导，制订工作室年度工作计

划，竞赛实施方案，做好竞赛的宣传、报名、学生选拔、指导教师选派

及参赛保障工作，督促工作室做好学科竞赛相关资料的归档工作，并在

竞赛结束后及时将获奖文件、证书、奖杯、照片、获奖报道初稿等资料

提交教务处实践科审核。

吉首大学教务处

2017-3-9

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级
竞赛

时间

省级竞
赛时间

全国
竞赛

时间

主办单位

1 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
B 大学生武术比赛 文理中

舒颜开 袁

安发

教育厅

待定
9月 教育部

2 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
C 全国大学生散打锦标赛 文理中

刘蓓

舒颜开
7月 教育部大学生体育协会

3 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
C 湖南省大学生健美操比赛 文理中

文理中 田

茂林

教育厅

待定
湖南省教育厅

4 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
C 湖南省大学生体育舞蹈比赛 文理中 刘生贵

教育厅

待定
湖南省教育厅

5 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
C 湖南省大学生跆拳道比赛 文理中 刘卫华

教育厅

待定
湖南省教育厅

6 体育科学学院
体育科技创新与

竞赛工作室
B

湖南省普通高等体育教育专业基

本功大赛
文理中

周道平 张

小林

教育厅

待定
湖南省教育厅

7
信息科学与工程

学院

软件开发与应用

创新工作室
A

湖南省大学生计算机程序设计竞

赛
王从银

王从银 彭

华
5月 8月 湖南省教育厅

8
信息科学与工程

学院

软件开发与应用

创新工作室
B 中国高校计算机大赛 王从银

王从银 彭

胜
3月 4月

教育部高等学校计算机类专业

教学指导委员会

9
信息科学与工程

学院

软件开发与应用

创新工作室
B 大学生信息安全竞赛 王从银

周恺卿 丁

雷
5月 8月 11月

教育部高等学校信息安全专业

教学指导委员会

10
信息科学与工程

学院

软件开发与应用

创新工作室
C 全国大学生移动应用创新大赛 王从银

王从银

何迎生
9月 10月 12月 中国互联网协会

11
信息科学与工程

学院

电子科技创新与

竞赛工作室
A 全国大学生电子设计竞赛 胡力 胡力 7月 8月 教育部高教司

12
信息科学与工程

学院

电子科技创新与

竞赛工作室
A 湖南省工业设计比赛 胡力 胡力 7月 9月 湖南省教育厅

13
信息科学与工程

学院

电子科技创新与

竞赛工作室
B

“飞思卡尔杯”全国智能汽车大

赛
胡力 胡力 6月 7月 8月

教育部教学指导委员自动化类

专业指导委员会

14
信息科学与工程

学院

电子科技创新与

竞赛工作室
B

“博创杯”全国大学生嵌入式物

联网大赛
胡力 胡力 7月 9月

教育部教学指导委员计算机类

指导委员会
信息科学与工程

学院

电子科技创新与

竞赛工作室
A

湖南省大学生物联网应用创新设

计竞赛
胡力 胡力 湖南省教育厅

Sky123.Org
Sky123.Org:
参照吉首大学【教通2014-18】号文件，分为ABCD四个等级,A类以当年省教育下发的文件为准

Sky123.Org
Sky123.Org:
工作室负责老师是指各学院整体负责学科竞赛的组织者

Sky123.Org
Sky123.Org:
学科竞赛负责老师是指本学科竞赛的主要实施者，并非整个团队

Sky123.Org
Sky123.Org:
时间填写示例：4月

Sky123.Org
Sky123.Org:
如果没有省级竞赛或者全国竞赛，就不需要填写该项，区域性赛事为省级赛事

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级

竞赛
时间

省级竞
赛时间

全国

竞赛
时间

主办单位

15
信息科学与工程
学院

软件开发与应用
创新工作室

B 中国大学生计算机设计大赛 王从银
欧云
杨波

5月 6月 7月

教育部高等学校计算机类专业
教学指导委员会、教育部高等
学校软件工程专业教学指导委

员会、教育部高等学校大学计
算机课程教学指导委员会、教
育部高等学校文科计算机基础
教学指导委员会

16 商学院
商科科技创新与

学科竞赛工作室
A 全国大学生沙盘模拟经营竞赛 李政忙 欧阳胜 12月

9月23-

24
10月

湖南省教育厅、中国高等教育

学会高等财经教育分会

17 商学院
商科科技创新与

学科竞赛工作室
C 国际企业管理挑战赛（GMC） 李政忙 欧阳胜 10月 12月 欧洲管理发展基金会（EFMD）

18 商学院
商科科技创新与

学科竞赛工作室
C 全国大学生创业综合模拟大赛 李政忙 欧阳胜 4月 5月 10月

高等学校国家级实验教学示范

中心联席会经管学科组

19 商学院
商科科技创新与

学科竞赛工作室
A 湖南省大学生现代物流设计大赛 李政忙

龙海军 董

坚峰
6月 11月 湖南省教育厅

20
法学与公共事业

管理学院
司法创新工作室 A 大学生模拟法庭辩论赛

胡春妮、郑

牧民

胡春妮 郑

牧民
9月 11月 湖南省教育厅

21
法学与公共事业
管理学院

文化创意与策划
创新工作室

C 中国大学生广告艺术节学院奖
黄炜、陈南
希、朱颖

黄炜
陈南希

3月 4月 中国广告协会

22
法学与公共事业
管理学院

文化创意与策划
创新工作室

C 全国大学生公益广告大赛 黄炜、张旭
黄炜
张旭

7月 9月 共青团中央、中国大学生在线

23
国际交流与公共
外语教育学院

外语实践创新工
作室

A 全国大学生英语演讲比赛 李高新
黎兴桥 刘
瑛

4月 10月 12月
教育部高等教育司/湖南省教
育厅

24
国际交流与公共
外语教育学院

外语实践创新工
作室

C 全国大学生英语竞赛 李高新
向巧云 李
高新

4月 5月 7月
高等学校大学外语教学指导委
员会

25
国际交流与公共
外语教育学院

外语实践创新工
作室

C “外研社杯”全国英语阅读大赛 李高新
李高新 唐
小田

9月 10月 12月

外语教学与研究出版社、高等
学校大学外语教学指导委员会
、高等学校英语专业教学指导
分委员

26
国际交流与公共
外语教育学院

外语实践创新工
作室

D 英语短剧大赛 李高新
符韵
黎兴桥

10月
吉首大学国际交流与公共外语
教育学院

27 数学与统计学院
数学科技创新与
竞赛工作室

A 大学生数学建模竞赛 戴厚平
戴厚平
陈望学

5月
9月14-
17

1月
美国工业与应用数学学会、中
国教育部高等教育司、中国工
业与应用数学学会

28 数学与统计学院
数学科技创新与
竞赛工作室

C
全国大学生电工数模竞赛（奇数
年）

戴厚平
戴厚平
陈望学

5月 6月
电工数学专委会、全国大学生
电工数学建模竞赛组委会

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级

竞赛
时间

省级竞
赛时间

全国

竞赛
时间

主办单位

29 数学与统计学院
数学科技创新与
竞赛工作室

A 全国大学生数学竞赛 戴厚平
谭伟
钟文勇

10月 10月 11月 中国数学学会

30 数学与统计学院
数学科技创新与
竞赛工作室

C 全国数学建模网络挑战赛 戴厚平
戴厚平
陈望学

3月 4-5月 内蒙古自治区数学学会

31 数学与统计学院
金融统计科技创
新与竞赛工作室

C
金程杯全国大学生商界领袖精英
挑战赛

张勇
张勇
向茜

6月 5月
中国市场学会，北京国际金融
中心、上海金程教育培训有限
公司

32 数学与统计学院
金融统计科技创
新与竞赛

C
大智慧杯全国大学生金融精英挑
战赛

张勇
张勇
谭伟

4月 6月 共青团中央学校部

33 数学与统计学院
金融统计科技创
新与竞赛

C
全国大学生统计建模竞赛（奇数
年）

张勇
张勇
陈望学

5月 6月
国家统计局统计教育培训中心
、中国统计教育学会

34 数学与统计学院
金融统计科技创
新与竞赛

C 中国高校SAS数据分析大赛 张勇
曹灿
雷亿辉

1-3月 8月
中国统计教育学会职业教育分
会SAS中国主办

35 文学院
师范教育实践与
技能竞赛工作室

A
湖南省第三届师范生技能竞赛、
第五届全国师范院校师范生教学
技能竞赛

王江生
张利玲 彭
广林

11月 12月
湖南省教育厅、全国师范院校
师范生教学技能大赛组委会

36 文学院
师范教育实践与
技能竞赛工作室

D
吉首大学第7届师范生技能大赛
、师范生“三字一讲”比赛

王江生
张利玲 彭
广林

6月 吉首大学教务处

37 文学院
师范教育实践与
技能竞赛工作室

A 湖南省第二届大学生写作竞赛 王江生
刘泰然
彭广林

5月 10月
湖南省教育厅、吉首大学教务
处

38 文学院 传播艺术工作室 A 全国大学生广告艺术大赛 吴象枢
吴象枢
梅黎

6月 6月 8月
教育部高等教育司/湖南省教
育厅

39 文学院 传播艺术工作室 C
第26届台湾时报华文大学生金犊
奖

吴象枢
吴象枢 梅
黎

5月 5月
台湾时报传媒集团/中华全国
学生联合会/共青团中央

40 文学院 传播艺术工作室 C
国际大学生微电影盛典（西部电
影节）

吴象枢
吴象枢 梅
黎

5月 7月
中国高等院校影视学会、中国
文化信息协会、中国社会科学
院世界传媒研究中心

41 文学院 传播艺术工作室 C
“中国策”全国大学生营销策划
大赛

吴象枢 吴象枢 10月 11月
中国广告教育学会、中国传媒
大学

42
物理与机电工程
学院

机械科技创新工
作室

B
高教杯全国大学生先进成图技术
与产品建模创新大赛

李剑 李剑 4月 7月
教育部高等学校工程图学课程
教学指导委员会

43
物理与机电工程
学院

物理科技创新与
竞赛工作室

A 大学生力学竞赛 杨学弦
杨学弦 毕
仁贵

3月 5月 教育部/湖南省教育厅

44
物理与机电工程
学院

物理科技创新与
竞赛工作室

A 湖南省大学生物理竞赛 邬云文
邬云文 杨
红

4月 5月 湖南省教育厅

45 医学院
医学科技创新与

竞赛工作室
D

第十届吉首大学医学生专业基本

技能大赛
张钰华

张钰华 李

晶晶
12月

吉首大学教务处、吉首大学医

学院

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级

竞赛
时间

省级竞
赛时间

全国

竞赛
时间

主办单位

46 医学院
医学科技创新与
竞赛工作室

D
医学院大学生实验设计暨创新大
赛

张钰华
李先辉 龚
兴牡

11月 吉首大学医学院

47 医学院
医学科技创新与

竞赛工作室
C

2017年全国高等院校医学影像技

术专业技能大赛
张钰华

向志钢

高万春
4月

中国高等教育学会医学教育专

业委员会

48 医学院
医学科技创新与
竞赛工作室

C 护理专业本科临床技能大赛 张钰华
陈正英
薛桂娥

10月 10月
全国高等医学教育学会护理教
育分会
湖南省护理教育专业委员会

49 临床学院 临床学院工作室 A 医学院校大学生临床技能竞赛 魏仁国
魏仁国 陈
艳

12月 4月
教育部医学教育临床教学研究
中心/ 教育部临床实践教学指
导分委员会/湖南省

50
生物资源与环境
科学学院

生态环境保护创
新工作室

C 全国环境友好科技竞赛 蔡石坚 袁志忠 10月 4月
同济大学、西安建筑科技大学
、清海大学

51
生物资源与环境
科学学院

生态环境保护创
新工作室

D 吉首大学植物标本制作大赛 蔡石坚
张佑祥
张代贵

4月 资环学院

52
生物资源与环境
科学学院

生态环境保护创
新工作室

D
吉首大学计算机工程制图技能大
赛

蔡石坚 蔡石坚 11月 资环学院

53
生物资源与环境
科学学院

生态环境保护创
新工作室

D 资环学院环境技能监测大赛 蔡石坚
瞿忠心
胡文勇

6月 资环学院

54 外国语学院
“金凤凰”创新
工作室

C 全国口译大赛 龙鹏屹
滕建姣
黄静

3月 4月 5月 中国翻译协会

55 外国语学院
“金凤凰”创新
工作室

C
“华文杯”全国师范院校师范生
（英语）教学技能大赛

龙鹏屹
修伟
杨科

6月 9月 12月
中国教育技术协会微格教学专
业委员会

56 外国语学院
“金凤凰”创新
工作室

A 大学生日语演讲比赛 龙鹏屹
符婷
王玉芬

5月 11月 湖南省教育厅

57 外国语学院
“金凤凰”创新
工作室

C 外研社杯全国英语写作大赛 龙鹏屹
李茂莉
涂晴

7月 10月 12月 外语教学与研究出版社

58
城乡资源与规划
学院

规划与建筑设计
创新工作室

C
“西部之光”大学生暑期规划设

计竞赛
杨  靖 杨  靖 5月 8月

全国高等学校城乡规划专业教
育指导委员会、中国城乡规划
学会主办

59
城乡资源与规划

学院

规划与建筑设计

创新工作室
B 中国高校地理科学展示大赛 杨  靖 李悦丰 6月 11月

教育部高等学校地理科学类专
业教学指导委员会、中国地理

学会、中山大学地理科学与规
划学院主办

60
城乡资源与规划
学院

规划与建筑设计
创新工作室

C
全国高等学校城乡规划专业学生
课程作业评优及竞赛

杨  靖 谢文海 3月 7月
全国高等学校城乡规划学科专
业指导委员会主办

城乡资源与规划
学院

规划与建筑设计
创新工作室

A 湖南省大学生城乡规划设计竞赛 湖南省教育厅

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级

竞赛
时间

省级竞
赛时间

全国

竞赛
时间

主办单位

62
城乡资源与规划
学院

工程设计与管理
创新工作室

A 大学生结构设计竞赛 龙自立 王子国 10月 11月
国家教育部/住房和城乡建设
部/中国土木工程学会/湖南省
教育厅主办

63
城乡资源与规划
学院

工程设计与管理
创新工作室

C “龙图杯”全国BIM大赛 龙自立 肖时杰 3月 5月 中国图学学会

64
城乡资源与规划
学院

工程设计与管理
创新工作室

C
Idea-King国际景观规划设计大
奖（艾景奖）

龙自立 孙青 4月 9月
国际园林景观规划设计行业协
会（ILIA）

65
城乡资源与规划
学院

工程设计与管理
创新工作室

C
中国风景园林学会大学生设计竞
赛

龙自立 刘卫国 4月 9月 中国风景园林学会

66
旅游与管理工程
学院

旅游管理创新工
作室

A 湖南省大学生旅游综合技能大赛 董坚峰 姚小云 6月 11月 湖南省教育厅

67
旅游与管理工程
学院

旅游管理创新工
作室

A
全国大学生电子商务“创新、创
意及创业”挑战赛

董坚峰 周波 5月 6月 8月
教育部电子商务专业教学指导
委员会

68
旅游与管理工程
学院

旅游管理创新工
作室

C
全国大学生信息技术应用水平大
赛

董坚峰 肖文杰 6月 9月 11月 教育部管理信息中心

69
旅游与管理工程
学院

旅游管理创新工
作室

D 吉首大学职业礼仪大赛 董坚峰 伍育琦 10月 吉首大学

70 美术学院
美术与设计创新
工作室

B
湖南省高校师生美术与设计艺术
作品评选活动

李婷婷
李婷婷
彭涛

10月 11月 湖南省教育厅

71 美术学院
美术与设计创新
工作室

B 中国高等院校设计艺术大赛 李婷婷
李婷婷
周世波

6月 9月

中国高等教育学会设计教育专
业委员会、教育部高等学校设
计学类专业教学指导委员会、
化学工业出版社

72 美术学院
美术与设计创新
工作室

C 中国高校美术作品学年展 李婷婷
胡潇文
向妤

11月 12月
中外视觉艺术院、中外美术研
究院、中国设计师协会

73 美术学院
美术与设计创新
工作室

B 中国人居环境设计学年奖 李婷婷
李婷婷
唐琼

6月 7月
清华大学、教育部高等学校设
计学类专业教学指导委员会

74 美术学院
美术与设计创新

工作室
A 湖南省大学生陶艺竞赛 李婷婷

李文佳

田光硕
8月 9月

教育部高等教育司/湖南省教

育厅

75 美术学院
美术与设计创新

工作室
C 北京电影学院动画学院奖 李婷婷

周世波

宋灿
6月 9月 北京电影学院

76 软件学院 创新创业工作室 C
第八届蓝桥杯全国软件和信息技

术专业人才大赛
黄伟

黄伟

郭鑫
3月 4月 5月 工业和信息化部、教育部

77 软件学院 创新创业工作室 B
第八届中国大学生服务外包创新

创业大赛
黄伟

黄伟

张彬
5月 7月 9月

教育部、商务部、无锡市人民

政府

78 软件学院 创新创业工作室 B
第六届“中国软件杯”大学生软

件设计大赛
黄伟

黄伟

钟健
5月 6月 8月

工业和信息化部、教育部、江

苏省人民政府

吉首大学2017年大学生学科竞赛项目明细表

序号 学院 所属工作室 类别 名称（全称）
工作室负
责老师

学科竞赛
负责老师

校级

竞赛
时间

省级竞
赛时间

全国

竞赛
时间

主办单位

79 软件学院 创新创业工作室 B 中国团体程序设计天梯赛 覃遵跃
覃遵跃 彭
耶萍

3月 5月 7月
教育部高等学校计算机类专业
教学指导委员会

80 马克思主义学院
政治传播创新工
作室

C
湖南省第三届思想政治理论课学
习性成果展示竞赛

刘继富
廖胜刚 肖
映胜

5月 湖南省教育厅

81 马克思主义学院
政治传播创新工
作室

D 思想政治课教学技能竞赛 刘继富
刘继富 肖
映胜

4月 马克思主义学院

82 马克思主义学院
政治传播创新工
作室

D 模拟创业竞赛 刘继富
廖胜刚 孙
忠良

11月 马克思主义学院

83 马克思主义学院
政治传播创新工
作室

D 政工技能竞赛 刘继富
廖胜刚 孙
忠良

12月 马克思主义学院

84 化学化工学院
化学科技创新与
竞赛工作室

C
湖南省化学化工类学生课外作品
竞赛

金城 蒋剑波 2月 7月 湖南省化工学会

85 化学化工学院
化学科技创新与
竞赛工作室

A 湖南省基础化学实验竞赛 金城 李佑稷 5月 7月 湖南省教育厅

86 化学化工学院
化学科技创新与
竞赛工作室

B 大学生化工设计竞赛 金城 蒋健波 2月 3月 8月
中国化工学会化学工程专业委
员会

87 化学化工学院
化学科技创新与
竞赛工作室

B 全国大学生制药工程设计大赛 金城 冯秋菊 10月
教育部高等学校药学类专业教
学指导委员会

88 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

B 湖南省高校音乐专业基本功大赛 肖笛
王持毅
吴越

6月 湖南省教育厅

89 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

C 全国孔雀杯声乐大赛 肖笛 吴越 12月 中国声乐家协会

90 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

C 中国舞蹈荷花奖 肖笛
卓妮妮
陈旋

11月 中国文联、中国舞协

91 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

B
湖南省普通高校音乐舞蹈本科专
业学生独唱独奏独舞比赛

肖笛
吴越
唐寅玲

10月 11月 湖南省教育厅

92 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

C 南洋国际音乐大赛（新加坡） 肖笛
李庭
张辉

7月
南洋艺术学院音乐系、睿国际
私人有限公司

93 音乐舞蹈学院
艺术实践创新工
作室

C
“海伦钢琴”第六届全国高校音
乐教育专业钢琴比赛

肖笛 唐寅玲 9月 中国教育学会